vius peccans, ad pedes ejus; ut humi stratus, non os tantum, sed omnia ossa mea dicant (e): *Domine, quis similis tibi? qui tot tantaque confers in immeritum beneficia, quorum excrescent diluvio propemodum obruendus, æque cum Petro exclamare compellat: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine, propriæ conscius infirmitatis, longe impar ad tanti ponderis beneficia subeunda.*

II. Quod insuper ex tanta ac toties repetita piscatione nec sit hæcenus rete conscissum, sed & ad jactus alios adhuc integrum perseveret; quod, inquam, nec defecerint ex laboribus in senio vires, sed virescant ad opus; totum id gratiæ est Abisag (f) Sunamitidis nostræ, senilia membra foventis, ipsius videlicet sanctissimæ atque purissimæ Virginis operi cœpto faventis, cunctaque nostræ curantis, atque feliciter promoventis. Cui pro meritis, quot hujus scriptionis sunt apices, tot fluant gratiarum actionum imbres, quot syllabæ, tot laudum fontes erumpant fluxu perenni ad vastum illud pelagus confluentes, ex quo omnia prodierunt, ad ipsum dico bonorum omnium copiosissimum largitorem Deum optimum maximum: cui semper laus, honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Hic Baronius undecimum Annalium Tomum absolvit.

ANNALES ECCLESIASTICI.

I. **P**OST alios editos Annalium Tomos, ecce Duodecimum, Deo favente, ad Ecclesiam inferre paramus, id conantes, ut simul omnes divinatorum operum indices persitent velut inscriptæ columnæ, quæ tum veritatis firmitate constantes, quassatam. jugiter istibus persecutorum Sanctam Ecclesiam fervent illæsam, tum inscriptione vocales prædicent ubique terrarum in ejus regimine gloriam summi Dei, haud oblivioni tradendam, sed mille titulis illustrandam, atque Angelorum & hominum linguis perpetuo celebrandam. Ita namque divino illo erudimur exemplo, cum post transmissas magno miraculo cum sacra sarcina sicco vestigio Jordanis undas, in perennem memoriam supernæ potentia, Deus duodecim lapides e profundo fluminis alveo tolli, & in Galgalis elevatos, perpetuæ memoriæ suæ gloriæ consecrari præcepit, dicens (a): *Tollant de medio Jordanis alveo, ubi steterunt pedes sacerdotum, duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castrorum, in signum videlicet, quod defecerint aquæ Jordanis ante Arcam fœderis.*

II. At quod semel tunc accidit, cum ad inferendam in Terram promissionis, Josue duce, humeris sacerdotalibus Arcam, obices ponerentur aquæ Jordanis; cohibita ipsæ Dei nutu, deorsum fluere desinentes, sursum intumescerent, conversæ retrorsum, liberum transeuntibus exiccatum alveum reliquere: in sancta Ecclesia, cujus typum Arca illa gerabat, frequentius aditatum ostenditur, dum adhuc ipsa peregrinans, JESU CHRISTO prævio, perducitur in Terram viventium, non unius tantum turgentis amnis vortices superans, sed quæcumque ad mergendam eam e portis inferi dirus

Præfatio Auctoris cum exploratio- ne divini auxilii.

(a) Josue 4.

JESU CHRISTI
ANNUS
1100.

PASCHALIS PAP. II.
ANNUS
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

Millesimus centesimus Christi Redemptoris incipit annus octava Indi-

PAGIUS S.A.C.XI. Hic incipit Critica in Tomum XII. Annalium Card. Baronii. Anno E. H. H. P.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6593.

17. AG. 18. P. 1. April. Indi. 8.

JESU CHRISTI 1100.

PASCHALIS II. PAPÆ 2.

ille draco (b) flumina vomuit. Quotquot enim Ecclesiæ persecutiones numeras superatas, tot dixeris fluvios magno impetu rapidos esse divina potentia arefactos, atque secure transmissos, sive cum a Gentilibus, sive cum ab hæreticis, schismaticisque, aliisque persecutoribus sancta Ecclesia jugiter exagitata, victrix semper emergens, de ipsis omnibus gloriosissime triumphavit. Quæ cuncta cum omnes hæcenus editi Annalium Tomi copiose atque manifeste demonstrant: merito quot ipsos numeras Tomos, tot lapides dixeris de antiquitatis abyssis erutos, & in memoriam sempiternam divinæ gloriæ, in Galgalis (quod interpretatur Acervus acervi) alterum super alterum, aucto cumulo sublimes in Ecclesia collocatos.

(b) Apoc. 12.

Ut autem, quod in reliquis jam editis Tomis, id ipsum in hoc Duodecimo, quem præ manibus habemus, æque feliciter præstare possimus: consuetum præsidium illud nobis tutum, indeficiens atque præsentaneum summa fiducia imploramus, ipsam videlicet patronam nostram sanctissimam Virginem Dei genitricem Mariam, ut quæ Dei Verbum e profunda divinitatis abyssu susceptum, & in alvo conceptum, tamquam (c) lapidem vivum, summum, angularem, electum in domo Dei, super (d) montem posita, in vertice montium Angelis & hominibus adorandum, in salutem credentium exaltavit; ipsa nobis subveniat in imo alveo laborantibus ad erigendum duodecimum lapidem istum, multiplicibus sæculi hujus victoriarum titulis exarandum, in laudem honorem & gloriam sempiternam CHRISTI JESU, qui pro Ecclesia sua jugiter pugnat, vincit semper, atque triumphat in sæcula. Amen.

III.

(c) 1. Pet. 2. (d) Isa. 2.

stione, idemque primus Paschalis Romani Pontificis, inchoatus tamen mense

Au- MCXX. XVIIII. Anno Hegiræ CCCC. XCIV. inchoato die 6. Novemb. fer. 3. A.C. 1100 1.

HENRICI IV. REG. 45. IMP. 17. ALEXII COMNENI IMP. 20.

Num. II. ad VII. Anno superiori, Urbano II. demortuo, Paschalis II. Summus Pontifex electus est, ut ad annum MXCIX. his verbis narrat Bertoldus in Chronico, quod il-

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

Augusti anni superioris, cujus electionem hic describendam distulimus, ut novo Tomo cum novo Pontifice incipiente, hic una simul Lector inveniat, quæ facta noscuntur anno superiori; nec sint ipsi ea petenda ab eo quem absolvimus, præcedenti Annalium Tomo, sed hic habeat etiam electionem ejus, cujus hic primum annum incipimus numerare. Mortuo igitur, ut dictum est, anno superiori Urbano Papa, summus dolor Orthodoxos omnes obtinuit, eo quod ejus obitu videretur, secundum illud (a) Hieremiæ lamentum, murus seu antemurale pariter dissipatus. Ita quidem, cum qui adversus schismaticum Imperatorem jugiter perseverasset infractus, & Antipapæ reititisset invictus; qui que etiam adversus infideles, Christianæ religionis hostes bella movisset, vicisset, & loca sancta ab impiorum manibus vendicasset, fuit ex hac vita, Deo vocante, subductus: Occidentali atque Orientali simul orbi dolorem haud mediocrem reliquit. Contra vero desertores Catholicæ unitatis, schismatici sectatores vehementer sunt tanti Pontificis obitu gratulati: potissimum vero ipse schismaticus Antipapa Guiberus, exultans, ac insultans pariter, quod tres ipso vivente atque in Petri Cathedra confidente (ut vane gloriabatur) Deo vindice essent extincti Pontifices, Gregorius Septimus, Victor Tertius, atque Urbanus secundus, nesciens infelix jam suæ domus pulsantem ostium astare mortem ancipiti gladio formidandam, ut duplici feriens acie, & præsentem vitam auferat & futuram. Hoc siquidem annum contigit ex hac vita ad inferos morte repentina perducere, ut suo loco dicendum erit inferius.

(a) Thre. 2.

II.

Ubi igitur facer Senatus licet moerens ac tristis Urbano Pontifici persolvisset extrema, ad successoris electionem comitia ex more frequentat diebus quatuordecim. Una omnium illa erat precibus declarata sententia, ut eo calamitose Ecclesiæ tempore, nemo quod suum esset quæreret, sed quæ JESU CHRISTI, utque consuleretur lugenti Ecclesiæ viduatæ pastore: ad hoc preces Fidelium adhibentur & piorum omnium vota conspiciantur. *Ann. Eccl. Tom. XVIII.*

Nulla eos turbat dissensio, nulla discordia dividit, vel schisma dissolvit quos charitas in sancta unitate conjunxit, & pax sancto fœdere strinxit. Sic igitur die decimoquarto ab Urbani Papæ obitu, hoc est, duodecima mensis Augusti, subrogatur in locum ipsius Rainerius, sive Raginerius, presbyter Cardinalis tituli Sancti Clementis, Abbas vero monasterii sanctorum Laurentii & Stephani extra muros, nominatusque est Paschalis Secundus; de quo istæ prædicationes a Dodechino hujus temporis scriptore narrantur: *Cuidam Religioso revelata est mors Urbani. Cui interroganti, quis post eum futurus esset Pontifex? Respondit is qui apparuit, * Rainerius Abbas. Rursum illo interrogante, quamdiu vivere deberet: Respice, ait, ad suppedaneum lectuli tui. Cumque respexisset, vidit jacentem schedulam parvulam, ex una parte pilosam, ex alia puram, paucis litteris taliter inscriptam: TERNI TER QUATERNI TERNIQUE, qui simul sunt decem & octo. Ita apud Dodechinum, signantem numerum decem & octo annorum, quos explevit. Sed quod decimumnonum inchoaverit, in Anonymo Vaticano ejusdem quoque temporis scriptore in hunc modum: QUATER QUATERNI TERNIQUE, utpote quod pervenerit ad annum decimumnonum sui Pontificatus. Sedit enim annos decem & octo, menses quinque, dies quatuor. Pergit vero Dodechinus: *Rursum autem illo sciscitante, cur prædicta schedula partim pilosa, partim pura esset? respondit. Tempus Papatus ejus partim placidum, partim turbulentum erit, quod verum fuit. Hucusque ipse.**

Paschalis II. Pap. electio.

* Rainerius.

III. Primordia Paschalis.

Antequam autem ulterius de Paschalis electione agamus, hæc, quæ ejus vitæ primordiis tunc temporis scripta reperiantur hic describenda putamus. Idem qui supra citatus Anonymus habet, fuisse Paschalem natione Tuscum, patria Bledanum, patre Crescentio, & matre Alfatia natum, eumque amore vitæ religiosæ celebre sanctitate Cluniacense monasterium petiisse, ibique sub sancto Hugone Abbate monasticam vitam excoluisse. Quem cum mitti contigerit Romam

PAGIUS Paschalis II. anno XI. annos, & V. menses (præter paucos dies ab hoc Chronographo neglectos) gubernavit, præcedenti Papa post multas tribulationes, tandem IV. Kal. Augusti de hac luce migravit, post cujus obitum Dominus Paschalis, qui & Regengerus (seu Ragingerius vel Rainerus dicitur) in ordine CLXII. Papa ordinatur, & hoc ex divina revelatione factum (ubi respicit Bertoldus ad id, quod refert Baronius num. II. ex Dodechino Abbate) ubique divulgatur. Ordinatus est autem a Clero & populo, post discessum sui præ-

decessoris die decima sexta, seu die decima quarta mensis Augusti anni præcedentis, in quam Dominica cadebat. In Vita Paschalis II. a Pandulfo Pisano, Auctore coætaneo scripta, qui tantum ex hac litera P. eidem præfixa innotescit, & a Baronio sub Anonymi nomine citatur, ac a Papebrocio in Conatu Chron. Hist. perperam Petrus Pisano creditur. Ait Pandulfus eum ex Monaco Cluniacensi creatum fuisse Cardinalem Presbyterum Sancti Clementis, & postea ad Pontificatum dirigitentem evedam Electionis modum implevit, inquit idem Pandulfus, die altera (nempe ab

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

ob negotia monasterii, tempore Gregorii Papae Septimi, ab eodem Pontifice retentum, creatum presbyterum Cardinalem tituli S. Clementis: postea vero Abbatem monasterii (ut dictum est) electum fuisse. Haec summam ex Anonymo Vaticano. Ex quo etiam, quomodo idem promotus fuerit in Romanum Pontificem, haec his verbis habentur:

IV.

Solemnis memoriae domno Urbano Papa magnanimo defuncto, Ecclesia, quae erat in Urbe, pastorem sibi dari expetiit. Ob hoc Patres Cardinales Episcopi, presbyteri, diaconi primores Urbis, Primiscrinarii, & Scribae regionarii in Ecclesia sancti Clementis conveniunt. Hic dum de multis agitur, subito eum eligendum commodius placuit. Quod compertum Rainerio ipsi displicuit, volensque vitare fugit, latuitque. Sed non diu potuit invisus humano latere consilio, quem in multorum salutem divini numinis gratia revelare disposuit. Invenitur, trahitur in conventum, convenitur de fuga, redarguitur a Patribus. Fugere me (inquit ille) magis oportuit, Patres, quam inaequalis sarcina pondus immoderata nimis praesumptione suscipere: nec decebat me sacerdotem illius honoris cingulo accingi, cujus oneris vinculo involutus succumberem. Non sic (ajunt Patres) non sic facias oportet; sed illic tua se debet cohibere intentio, quo divini intuitus cognoveris te dirigere sapientiam. Ecce te in pastorem sibi dari expetit populus Urbis, elegit Clerus, te collaudant Patres, dominique: in te solo quiescit totius Ecclesiae examinatio. Divinitus ista proveniunt, divinitus hic congregati, in nomine Domini te ad Pontificatus apicem & eligimus, & confirmamus.